
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Bortolazzi Donatella Assessore

5) Freda Sabrina Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Lusenti Carlo Assessore

8) Marzocchi Teresa Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

11) Peri Alfredo Assessore

12) Rabboni Tiberio Assessore

1267/2010Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 06 del mese di Settembre

dell' anno 2010 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

L.R. 5/04 - ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER
PROGETTO DI RILIEVO REGIONALE "EMILIA-ROMAGNA TERRA D'ASILO. DIRITTI, POLITICHE DI
ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE SOCIALE DI RICHIEDENTI ASILO E TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE - ANNUALITÀ 2010-11". D.A.L. N.206/08.

Oggetto:

GPG/2010/1245Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 11



Num. Reg. Proposta: GPG/2010/1245
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto:

- la L.R. 24 marzo 2004, n. 5, “Norme per l'integrazione sociale dei 
cittadini stranieri immigrati. Modifiche alle leggi regionali 21 febbraio 
1990, n.14 e 12 marzo 2003, n.2”  che ha innovato la normativa 
regionale  in  materia  di  politiche  per  l'integrazione  sociale  dei 
cittadini stranieri ed ha indicato anche i rifugiati tra i destinatari degli 
interventi (art. 2);

- la propria deliberazione n. 920 del 1 aprile 2004, che ha approvato 
un “Protocollo d’Intesa in materia di richiedenti asilo e rifugiati tra 
Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali”, sottoscritto il 17 giugno 
2004  dall’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  (Anci),  Unione 
Province Italiane (Upi),  Cgil,  Cisl,  Uil,  Forum Terzo settore,  Arci, 
Acli, Caritas di Bologna, Ciac di Parma;

- la  Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-
Romagna  del  16  dicembre  2008  n.  206  “Approvazione  del 
programma  2009-2011  per  l’integrazione  sociale  dei  cittadini 
stranieri  (art.3,  comma  2,  L.R.  5/04).  (Proposta  della  Giunta 
Regionale in data 10 novembre 2008, n. 1850)” che prevede:

a)  uno  specifico  paragrafo  (n.8)  dedicato  al  tema  dei 
richiedenti asilo, rifugiati, protezione sussidiaria, all’interno del quale 
si  esplicita  la  necessità  di  “consolidamento  della  rete,  facendo 
riferimento  all’esperienza  del  Progetto  regionale  Emilia-Romagna 
Terra-d’Asilo”, iniziato nel 2005 con la partecipazione di numerosi 
Enti Locali, organizzazioni sociali e sindacali;

 b) al primo comma della lett. F, la promozione e sostegno da 
parte  della  Giunta  regionale  di  iniziative  sperimentali  a  forte 
carattere innovativo, per l’integrazione sociale dei cittadini stranieri;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Considerato che:
- la  presenza  di  richiedenti  asilo,  rifugiati,  titolari  di  protezione 

sussidiaria, beneficiari di protezione umanitaria nella nostra regione 
risulta di anno in anno in crescita ed è stimata in circa 4500 unità al 
31/12/2009  (monitoraggio  del  progetto  “Emilia-Romagna  terra 
d’asilo”),  rendendo opportuna una particolare attenzione alla loro 
specifica  condizione  nelle  politiche  locali  di  accoglienza  ed 
integrazione sociale;

- dal  2005  la  Regione  con  proprie  deliberazioni  (n.  2530/2004,  n. 
1194/2006, n.  1975/2007, n.  610/09) ha sostenuto la formazione 
della rete regionale “Emilia-Romagna Terra d’Asilo”, composta da 
enti locali, sindacati e soggetti del terzo settore;

- la  Rete  regionale  opera  come  strumento  di  interconnessione 
innanzitutto  tra  i  nove progetti  di  accoglienza esistenti  in  Emilia-
Romagna  e  facenti  parte  del  Sistema  nazionale  Protezione 
Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR); 

- nel corso delle predette iniziative progettuali sono state realizzate 
azioni inerenti alla formazione degli operatori, al monitoraggio delle 
presenze  e  dell’accoglienza  (istituzionale  e  non),  alla  rilevazione 
delle  criticità   relative  all’effettiva  integrazione  sociale,  alla 
promozione di  intese interistituzionali  e di  rapporti  con scuole ed 
università,  all’approfondimento  di  tematiche  relative  alle  politiche 
dell’asilo  nazionali  ed  europee,  alla  sensibilizzazione  della 
cittadinanza sia in occasione della Giornata Mondiale del Rifugiato 
che in altri periodi;  

- per l’ulteriore sviluppo delle attività della rete regionale, considerato 
l’esteso  ambito  territoriale  di  riferimento,  si  ritiene  necessario  il 
proseguimento  del supporto a livello di politiche regionali;

Acquisito  e  conservato  agli  atti  del  Servizio  Politiche  per 
l’Accoglienza  e  l’Integrazione  Sociale  il  progetto  presentato  dal 
Comune  di  Reggio  Emilia  e  denominato  “Emilia-Romagna  Terra 
d’asilo.  Diritti,  politiche  di  accoglienza  ed  integrazione  sociale  di 
richiedenti  asilo  e  titolari  di  protezione  internazionale  -  annualità 
2010/2011”, pervenuto alla Regione in data 20/07/2010; 

 

pagina 3 di 11



Dato atto che il progetto sopra indicato sarà realizzato nel periodo 1 
ottobre  2010  -  30  settembre 2011  e  prevede  una  spesa  di  euro 
30.000,00 complessivi;

Rilevato che tale progetto, ha i seguenti macro obiettivi: 

1) continuare il lavoro di rafforzamento e allargamento della rete ed 
il sostegno alle attività  dei partner;

2) dare ulteriore  impulso alle  politiche sociali  per  l’accoglienza e 
l’integrazione dei titolari di protezione internazionale presenti in 
Emilia-Romagna;

3) favorire  la  diffusione  sul  territorio  regionale  di  una  “cultura 
dell’asilo”.

Le attività per la realizzazione dei macro obiettivi, svolte dall’Ente 
proponente in collaborazione con la Regione Emilia-Romagna, gli 
Enti  partner  ed  il  coordinamento  regionale  della  Rete,  sono  in 
sintesi le seguenti:
1) Concorrere  alla  realizzazione  del  monitoraggio  annuale 
regionale  sulle  presenze  e  sull’accoglienza  della  popolazione 
rifugiata.
2) Promuovere e coordinare a livello regionale:

• iniziative  di  sensibilizzazione,  informazione  e 
comunicazione pubblica anche via web, con particolare 
riguardo al sito www.emiliaromagnasociale.it

• iniziative  o  corsi  di  formazione/aggiornamento  per 
operatori dei  servizi,  operatori  del  diritto  e  del  terzo 
settore

• seminari tematici, tesi o ricerche in collaborazione con le 
Facoltà  universitarie  dell’ER  e  stage/  tirocini  formativi 
presso enti  impegnati nell’accoglienza dei rifugiati;

3) In un’ottica interistituzionale e intersettoriale, realizzare un primo 
monitoraggio regionale finalizzato all’individuazione delle principali 
criticità (e  possibili  soluzioni) relative  alle  effettive  possibilità  di 
integrazione  sociale  per  richiedenti  e  titolari  di  protezione 
internazionale

pagina 4 di 11



4)  Promuovere  a  livello  locale  e/o  regionale  protocolli  d’intesa 
interistituzionali,  anche  in  accordo  con  gli  Uffici  Territoriali  del 
Governo/Prefetture e le Questure.

5)  Concorrere alla predisposizione del  quadro delle politiche UE 
influenti sul diritto di asilo e della documentazione prodotta da altri 
soggetti di livello europeo e/o internazionale,raccordandosi ad altre 
progettualità attinenti all’asilo (FER, FSE);

6) Dare supporto formativo o documentale agli operatori SPRAR e 
ad altri soggetti impegnati nella preparazione di istanze di asilo o in 
altre attività che richiedano competenza sui Paesi di origine.

Osservato inoltre che il progetto:

- è proposto da un soggetto appartenente alla Rete regionale ed al 
sistema nazionale SPRAR, dotato quindi di esperienza in materia; 

- presenta  caratteristiche  di  rilevante  interesse  per 
l'Amministrazione regionale, trattandosi di tematiche non ancora 
sufficientemente inserite nella programmazione sociale ordinaria a 
livello locale;

- è stato preventivamente condiviso a livello tecnico con gli enti locali 
e gli altri soggetti della Rete regionale;

- favorisce la predisposizione di interventi sul territorio regionale in 
un’ottica organica e programmata;

Osservato, inoltre, che sostenendo il progetto, la Regione Emilia-
Romagna,  in  linea  con  i  contenuti  programmatici  del  “Piano 
regionale triennale 2009-2011” di cui alla delibera dell’Assemblea 
Legislativa n. 206/08, e in particolare del Progetto regionale “Emilia-
Romagna Terra d’asilo”, rafforzerà il supporto alle Amministrazioni 
locali  ed  agli  altri  soggetti  che  a  vario  titolo  si  occupano  della 
tematica  sull'asilo,  contribuendo  ad  elaborare  un  livello  di 
accoglienza programmato e rispettoso dei diritti e della dignità dei 
richiedenti  asilo,  rifugiati  e  titolari  di  protezione 
sussidiaria/umanitaria;

pagina 5 di 11



Ritenuto  pertanto  di  assegnare  e  concedere,  in  relazione  a 
quanto  sopraindicato,  al  Comune di  Reggio  Emilia  un contributo  di 
euro 30.000,00 ;

Ritenuto che ricorrano gli  elementi  di  cui  all’art.  47,  comma 2 
della Legge Regionale del 15 novembre 2001, n. 40 e che pertanto 
l’impegno  di  spesa  possa  essere  assunto  con  il  presente  atto  per 
l'ammontare complessivo di € 30.000,00 con imputazione sul capitolo 
68344 “Contributi a enti locali e aziende USL per l'integrazione sociale 
dei cittadini stranieri immigrati, secondo le finalità di cui agli artt. 5, 8, 
9, 10, comma 1,11,12, 16 comma 3, 17, 18, della l.r. 24 marzo 2004, 
n.5." U.P.B.  1.5.2.2.20280 del bilancio per l’esercizio finanziario 2010, 
che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate le Leggi Regionali:
– n. 40 del 15/11/2001;

– n. 43 del 26/11/2001 e successive modifiche;

  -      n. 25 del 22 dicembre 2009 e n. 8 del 23 luglio 2010;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Regionale:

 n.  1057  del  24/07/2006,  n.  1663  del  27/11/2006  e  n.  1173  del 
27/07/2009;

 n. 2416/2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative 
e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss. mm;

Dato atto dei pareri allegati;
Su  proposta  dell'Assessore  alla  Promozione  delle  Politiche 

sociali e di Integrazione per l’immigrazione. Sviluppo del Volontariato, 
associazionismo e del Terzo settore, Teresa Marzocchi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 6 di 11



1) di  approvare,  in  attuazione  della  delibera  assembleare  n. 
206/2008  e  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  il  Progetto 
denominato  “Emilia-Romagna Terra d’asilo. Diritti, politiche di 
accoglienza ed integrazione sociale di richiedenti asilo e titolari 
di protezione internazionale - annualità 2010/2011”, presentato 
dal Comune di Reggio Emilia, conservato agli atti del Servizio 
regionale Politiche per l’accoglienza e l’integrazione sociale;

2) di  dare atto  che il  progetto,  articolato nelle  azioni  indicate in 
premessa, dovrà essere realizzato entro il 30.09.2011;

3) di  assegnare  e  concedere  al  Comune  di  Reggio  Emilia  un 
contributo  di  euro  30.000,00  ,  finalizzato  alla  copertura  delle 
spese previste per il Progetto;

4) di imputare la spesa complessiva di euro 30.000,00 registrata al 
n. 2468 di impegno, sul capitolo 68344 “Contributi a enti locali e 
aziende  USL  per  l'integrazione  sociale  dei  cittadini  stranieri 
immigrati, secondo le finalità di cui agli artt. 5, 8, 9, 10, comma 
1,11,12,  16 comma 3, 17, 18, della l.r.  24 marzo 2004, n.5." 
U.P.B.  1.5.2.2.20280  del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario 
2010,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  finalizzata  alla 
realizzazione del progetto di cui al precedente punto 1);

5) di dare atto che il  Dirigente regionale competente provvederà 
con  propri  atti  formali  alla  liquidazione  ed  alla  richiesta  di 
emissione  dei  titoli  di  pagamento  a  favore  del  Comune  di 
Reggio Emilia, ai sensi degli artt. 51 e 52 della L.R. 40/2001 e 
della deliberazione n. 2416/2008 e succ. mod. con le seguenti 
modalità:

- il 70% dell’importo assegnato, al momento della comunicazione 
di avvio del progetto da parte del  soggetto proponente; 

-   il  restante 30%,  alla  conclusione del  progetto,  comprovata da 
apposita  relazione,  da  inviare  entro  e  non  oltre  i  60  giorni 
successivi  al  termine  indicato  al  precedente  punto  2),  che 
contenga la descrizione delle attività svolte e la rendicontazione 
delle spese sostenute; 

pagina 7 di 11



6) di dare atto che qualora l’ammontare della spesa complessiva 
rendicontata risultasse inferiore a quella  stimata nel  presente 
deliberato, l’Amministrazione regionale procederà alla riduzione 
proporzionale della somma assegnata ed all’eventuale recupero 
della stessa erogata in eccedenza;  

7) di  dare  atto  infine  che  sarà  cura  del  Servizio  Politiche  per 
l’accoglienza e l’integrazione sociale procedere al monitoraggio 
ed  alla  verifica  delle  attività  svolte  dal  soggetto  beneficiario 
relativamente  all’iniziativa   indicata  al  punto  1)  del  presente 
deliberato.

- - - - -

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Leonida Grisendi

Leonida Grisendi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2010/1245

data 20/07/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2010/1245

data 09/08/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 10 di 11



1267/2010Progr.Num. 53N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 11 di 11


